
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   83  DEL   27/01/2024

OGGETTO

SERVIZI  INTEGRATI  PER  LA  GESTIONE  IMMOBILIARE  DEL  PATRIMONIO 
PROVINCIALE: IMPEGNO DI SPESA PER RIMOZIONE HAUMETOPOEA PITYOCAMPA 
(PROCESSIONARIA DEL PINO)  PRESSO IL PARCO DI  RONCOLO IN COMUNE DI 
QUATTRO CASTELLA - ANNO 2024 

Redattore: PUNZI FRANCESCO

RDP/RUP: PUNZI FRANCESCO

Dirigente: CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi 
assegnati; 

Premesso inoltre che:

– la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  proprietaria  del  parco  pubblico  di  Roncolo,  in 
Comune di Quattro Castella, e il predetto parco, anche per la vicinanza con la città, 
oltre a mantenere la propria valenza naturalistica, ha via via assunto il connotato di 
parco pubblico a forte presenza di utenza a scopo ricreativo;

– all’interno  del  parco  prenominato,  unitamente  agli  interventi  di  risanamento, 
ripristino, valorizzazione e rinaturazione ambientale, è necessario svolgere i servizi 
ambientali  di  cura  del  verde  e  delle  piante  compresa  l'eliminazione  della 
processionaria del pino, una farfalla che si sviluppa su conifere, pini in particolare, 
che quando fuoriesce dal nido si presenta come un bruco peloso che arreca danni  
sia alle piante che alle persone e agli animali;

– le infestazioni di processionaria del pino rivestono una non trascurabile importanza 
igienico-sanitaria in quanto a partire dalla terza età le larve portano sul dorso peli 
urticanti  che  possono essere  facilmente  liberati  anche nell’aria  e  trasportati  dal 
vento,  venendo  così  facilmente  a  contatto  con  persone  e  animali,  originando 
reazioni epidermiche e allergiche;

Preso atto che:

• il  contratto  dei  “Servizi  integrati  e  manutentivi  per  la  gestione  del  patrimonio 
provinciale, affidato con Determinazione dirigenziale n. 491 del 02/08/2018 al RTI 
Manutencoop  Facility  Management  Spa  (che  ha  mutato  la  denominazione  in 
REKEEP spa - Mandataria)/C.I.M.S. Scrl (Mandante) ha durata quinquennale, dal 
01/01/2019 al 31/12/2023; 

• in data 27/12/2018 è stato firmato il verbale di consegna dell'appalto in parola con 
decorrenza 1/1/2019 e in data 25.3.2019 è stato stipulato il contratto Rep. n. 15641 
e registrato telematicamente all’Agenzia delle Entrate in data 27/03/2019; 

• con determinazione dirigenziale n. 1283 del 20/12/2023 si è disposto di prorogare, 
ai  sensi dell'art.  106, comma 11 del D.lgs. 50/2016, per il  periodo 1 gennaio/30 
giugno 2024, il  contratto per i “Servizi integrati e manutentivi per la gestione del 
patrimonio provinciale”, Prot. n. 29292/6/2017, Repertorio n. 15641 affidato al RTI:  
Manutencoop  Facility  Management  Spa  (che  ha  mutato  la  denominazione  in 
REKEEP spa - Mandataria)/C.I.M.S. Scrl (Mandante); 

Determinazione N. 83 del 27/01/2024 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• il  servizio energia,  la conduzione calore,  la gestione tecnica e la gestione della 
manutenzione  del  patrimonio  edilizio  e  immobiliare  provinciale  costituiscono 
l'oggetto principale del contratto di Global Service in corso;

• ai  fini  dei  contratti  di  Global  Service  per  patrimonio  edilizio  provinciale  deve 
intendersi  ogni  singolo edificio o plesso,  comprendente l'impiantistica e l'area di 
pertinenza,  dell'edilizia  di  proprietà  o  in  uso  del  committente  o  riscaldate  dalla 
stessa  centrale  termica,  anche  se  di  proprietà  ed  uso  altrui,  o  l'insieme  delle 
proprietà patrimoniali di cui sopra; 

• nel patrimonio provinciale sono compresi anche i parchi e le aree verdi di 
proprietà dell'ente;

• l’art.  2.8  del  Capitolato  Speciale  di  appalto,  parte  amministrativa, 
richiamato anche nel contratto, prevede, sulla base di specifiche richieste 
del  committente,  che possano essere realizzati  dall’aggiudicatario,  per 
tutta la durata del contratto medesimo, interventi di manutenzione il cui 
ammontare massimo non superi quello stabilito in sede di gara;

• gli  interventi  di  manutenzione  sono  compensati  secondo  i  prezzari  previsti  nel  
contratto di Global Service (in ordine di prevalenza: CCIAA di Reggio Emilia e DEI 
Tipografia del Genio Civile di Roma), al netto del ribasso offerto in sede di gara;

• la  gestione  della  manutenzione  del  verde  nelle  aree  di  proprietà 
provinciale costituisce attività ricompresa nelle gestioni ad oggetto del 
contratto di Global Service; 

• i  servizi di cui al presente atto rientrano fra quelli  definiti  dal Contratto di Global 
Service,  come:  “Manutenzione  del  verde”  trattandosi,  nello  specifico,  della 
manutenzione del verde del Parco di Roncolo, sito nel Comune di Quattro Castella;

Considerato che:

• a  seguito  di  sopralluogo  svolto  in  data  10/01/2024  alla  presenza  del  Dott. 
Francesco  Punzi,  Funzionario  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale,  il 
rappresentante della Cooperativa individuata dalla Ditta Rekeep per lo svolgimento 
del  servizio  in  oggetto  ha  proposto  di  attuare  il  seguente  trattamento  per 
l'eliminazione della processionaria del pino sugli esemplari individuati (circa 15):

-  rimozione  dei  nidi  delle  processionarie  mediante  piattaforma  semovente  con  
braccio telescopico e installazione del nastro biadesivo sulle piante interessate dal  
problema individuate durante il sopralluogo; il nastro biadesivo consentirà di creare  
delle  trappole  collanti  in  modo  da  agire  prima  che  i  bruchi  di  processionaria  
scendano dalle piante per infilarsi nel suolo;

Ritenuto  opportuno  intervenire  tempestivamente  secondo le  modalità  sopra 
riportate  al  fine  di  evitare  problematiche  igienico-sanitarie  nel  Parco  di  Roncolo, 
nonché per garantirne la fruizione generale;

Visto il preventivo di euro 1.313,03, Iva esclusa, presentato in data 23 gennaio 

Determinazione N. 83 del 27/01/2024 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



u.s.  da  Rekeep  Spa  (agli  atti  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale)  per  il 
servizio di eliminazione della processionaria del pino da effettuarsi al Parco di 
Roncolo comprensivo dei sopra riportati interventi;

Dato atto che:

• si propone di impegnare, per le motivazioni descritte in premessa, per il predetto 
servizio rientrante nella manutenzione del verde all'interno del Parco di Roncolo, la 
somma complessiva di €  1.601,90 per interventi rientranti nel Contratto di Global 
Service, come: “Manutenzione del verde”, al fine di assicurare  l'eliminazione della 
processionaria del pino nel Parco di Roncolo, sito nel Comune di Quattro Castella;

• il  Responsabile  del  procedimento  nonché  Direttore  dell'esecuzione  è  il  Dott. 
Francesco Punzi, dipendente del Servizio Pianificazione territoriale; 

• gli interventi di manutenzione ordinaria verranno effettuati sulle aree verdi del Parco 
di Roncolo;

• i  servizi  di  cui  al  presente  atto  saranno  affidati  alla  R.T.I.  Rekeep  S.p.a. 
(Mandataria)/C.I.M.S. S.c.r.l. (Mandante), per un importo netto di Euro €. 1.313,03;

• la  spesa complessiva di  Euro € 1.601,90=,  trova imputazione alla Missione 09, 
Programma 05, del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, codice del Piano dei Conti  
Integrato  1030209008  ed al  corrispondente  cap.  1335  del  PEG 2024,  obiettivo 
operativo 0905/0004, obiettivo di gestione R07G1OG09, con esigibilità anno 2024;

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 72813410AE;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrative contabile 
di cui all'art.
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

• di impegnare, per le motivazioni descritte in premessa, la somma complessiva di € 
1.601,90 per  interventi  rientranti  nel  Contratto  di  Global  Service,  come: 
“Manutenzione  del  verde”  trattandosi,  nello  specifico  di  un  trattamento  per 
l'eliminazione della processionaria del pino da attuarsi nel Parco di Roncolo, sito nel 
Comune di Quattro Castella, consistente nelle seguenti attività:

-  rimozione  dei  nidi  delle  processionarie  mediante  piattaforma  semovente  con  
braccio telescopico e installazione del nastro biadesivo sulle piante interessate dal  
problema individuate durante il sopralluogo; il nastro biadesivo consentirà di creare  
delle  trappole  collanti  in  modo  da  agire  prima  che  i  bruchi  di  processionaria  
scendano dalle piante per infilarsi nel suolo;

• di dare atto che:

Determinazione N. 83 del 27/01/2024 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



✔ il  Responsabile  del  procedimento  nonché  Direttore  dell'esecuzione  è  il  Dott. 
Francesco Punzi, dipendente del Servizio Pianificazione territoriale; 

✔ gli interventi di manutenzione ordinaria verranno effettuati sulle aree verdi site 
nel Parco di Roncolo;

✔ i  servizi  descritti  in  premessa  saranno  affidati  alla  R.T.I.  Rekeep  S.p.a. 
(Mandataria)/C.I.M.S. S.c.r.l. (Mandante), per un importo netto di Euro 1.313,03;

✔ la spesa complessiva di Euro € 1.601,90=, trova imputazione alla Missione 09, 
Programma 05, del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030209008  ed al  corrispondente  cap.  1335  del  PEG 2024, 
obiettivo operativo 0905/0004, obiettivo di gestione R07G1OG09, con esigibilità 
anno 2024;

✔ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 72813410AE;

✔ il  presente  provvedimento  è  pubblicato  ai  sensi  della  normativa  vigente  in 
materia di trasparenza e pubblicità degli atti sul sito web istituzionale dell'Ente.

Determinazione N. 83 del 27/01/2024 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 83 del 27/01/2024 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 83 del 27/01/2024.

Reggio Emilia, lì 29/01/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


